
João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 Diário Ofi cial26

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

EDITAL E AVISO

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021
6º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS RECLASSIFICADOS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
– PB SAÚDE, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Edital de Homo-
logação do Concurso Público nº 001/2021, veiculado no Diário Ofi cial do Estado (D.O.E) de 10/02/2022 
e a RELAÇÃO DE TODOS OS CANDIDATOS QUE PEDIRAM RECLASSIFICAÇÃO ATÉ O 
16º EDITAL DE CONVOCAÇÃO, veiculado no Diário Ofi cial do Estado (D.O.E) de 29/03/2023.
RESOLVE:
Convocar os candidatos RECLASSIFICADOS no Concurso Público da Fundação Paraibana de Gestão 
em Saúde (PB SAÚDE), abaixo relacionados, obedecida a ordem de classifi cação fi nal por emprego, 
para apresentarem a documentação necessária para a contratação contida no checklist de admissão, de 
forma eletrônica, por meio do link: https://tinyurl.com/Reclassifi cados-PBSAUDE, no prazo das 8h e 
00 min do dia  28 de Abril de 2023 até às 23h e 59 min do 04 de Maio de 2023.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

P O S I Ç Ã O 
DA 
RECLASSI-
FICAÇÃO

CLASS PCD (APÓS A
 RECLASSIFICAÇÃO)

CLASS PCD (ANTES 
RECLASSIFICAÇÃO)

CLASS-AMPLA-
-CONCORRÊNCIA 
(ANTES DA RE-
CLASSIFICAÇÃO

1824660
LARISSA FERNAN-
DA DO NASCIMENTO 
SILVA

FARMACÊUTICO 00009 NÃO APLICÁVEL NÃO APLICÁVEL 00046

1411039
DELMA LUCIA DE 
OLIVEIRA LUNA

FARMACÊUTICO 00010 NÃO APLICÁVEL NÃO APLICÁVEL 00048

1214373
W I L L I A M  J U N I O 
GONCALVES

A N A L I S TA  D E 
DEPARTAMENTO 
PESSOAL

00001 NÃO APLICÁVEL NÃO APLICÁVEL 00003

                                                                                                                              
João Pessoa, 27 de abril de 2023.

 LUIZ GUSTAVO CESAR DE BARROS CORREIA
Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2021
18º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
– PB SAÚDE, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Edital de Homo-
logação do Concurso Público nº 001/2021, veiculado no Diário Ofi cial do Estado (D.O.E) de 10/02/2022,
RESOLVE:
Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde (PB 
SAÚDE), abaixo relacionados, obedecida a ordem de classifi cação fi nal por emprego, para apresentarem 
a documentação necessária para a contratação contida no checklist de admissão, de forma eletrônica, por 
meio do link: https://tinyurl.com/ConcursoPublico-PBSAUDE, no prazo das 8h e 00 min do dia 28 de 
Abril de 2023 até às 23h e 59 min do 04 de Maio de 2023. 

INSCRIÇÃO NOME CARGO
CLASS-AMPLA-CON-
CORRÊNCIA

CLASS PCD

1312618 ITALO FERNANDO COLACO FEITOSA DE MEDEIROS Assistente Administrativo 00288  

1632361 CAROLAINE DA SILVA FERNANDES Assistente Administrativo 00289  

1227831 MARIA LUANA DE MOURA SILVA Assistente Administrativo 00290  

1432877 KAMILA ROSSANA DINIZ MENEZES Assistente Administrativo 00291  

1604740 WALDER BESERRA SILVA Assistente Administrativo 00292  

1843869 CATARINA ANDRADE DE FIGUEIREDO Assistente Administrativo 00293  

1850431 HELIDA MARIA DUARTE BRITO Assistente Administrativo 00294  

1259415 RONALDO CORREIA DE FREITAS Assistente Administrativo 00295  

1809580 ANDREW ALEKSON ARAUJO DOS SANTOS Assistente Administrativo 00296  

1769529 MATEUS LUCAS DOS SANTOS COSTA Assistente Administrativo 00297  

1210165 ALFREDO CODEVILLA NETO Assistente Administrativo 00298  

1230930 LUANA OLIVEIRA SILVA DE SOUZA Assistente Administrativo 00299  

     

1413686 POLICENIA DE OLIVEIRA LACERDA RIOS Auxiliar Administrativo 00105  

1667807 JAILTON BEZERRA MENDES Auxiliar Administrativo 00106  

1261835 PAULO ANDRADE DE LACERDA FILHO Auxiliar Administrativo 00107  

1274805 EVERTON DE OLIVEIRA SILVA Auxiliar Administrativo 00108  

1593269 WALLACE COSTA SOUSA Auxiliar Administrativo 00109  

1335219 MARIANA RIBEIRO LESSA Auxiliar Administrativo 00110  

1555405 ALLAN VITOR SOUSA FIRMINO Auxiliar Administrativo 00111  

1810170 ROGERIO MIRANDA CORREIA LIMA FILHO Auxiliar Administrativo 00112  

1775073 JULYANNA YOLANDA ALBUQUERQUE VIRGOLINO Auxiliar Administrativo 00113  

2716542 CLAUDILEIDE PEREIRA DOS SANTOS Auxiliar Administrativo 00114  

3027074 AYANNE VITORIA DOMINGOS ALVES Auxiliar Administrativo 00115  

     

1427121 THAIS HELENA CHAVES BATISTA Biomédico 00008  

1870939 MILENA MARCIA DA SILVA Biomédico 00009  

     

1877780 FRANCISCO ALLYSSON ASSIS FERREIRA GADELHA Farmacêutico 00052  

1864769 JOAO MARCELO TELES DE VASCONCELOS Farmacêutico 00053  

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão

     

1788515 RONALDO BEZERRA CELINO JUNIOR
Fisioterapeuta Intensivista 
Adulto

00069  

1761455 CLARA CECILIA ARAUJO DO NASCIMENTO
Fisioterapeuta Intensivista 
Adulto

00070  

1369091 RAQUEL CARVALHO MELO BARACHO
Fisioterapeuta Intensivista 
Adulto

00071  

     

1553500 SHIMENA TARGINO RODRIGUES SIMOES BRASILEIRO Médico 00027  

1232029 NEUZELITO CAVALCANTI SOBRAL FILHO Médico 00028  

     

1400460 YNNAIANA NAVARRO DE LIMA SANTANA QUINTANS Médico Pediatra 00013  

1842854 RENATA MORAIS DE ARAUJO Médico Pediatra 00014  

1350587 MARIANA GALVAO GURGEL CABRAL DE VASCONCELOS Médico Pediatra 00015  

1807714 FRANCISCO MARTINS FORMIGA Médico Pediatra 00017  

     

1932306 JOSE HENRIQUE SILVA DA ROCHA Técnico em Informática 00025  

     

1557300 JOSE DANILLO DOS SANTOS ALBUQUERQUE Fonoaudiologia 11  

     

1416243 THAIS CELI LOPES BENEVIDES
Médico Hemoterapeuta/He-
matologista

00002  

     

João Pessoa, 27 de abril de 2023.
LUIZ GUSTAVO CESAR DE BARROS CORREIA

Diretor Superintendente

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE  

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022
15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB 
SAÚDE, no exercício de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Edital de Homologa-
ção do Processo Seletivo nº 001/2022, veiculado no Diário Ofi cial do Estado (D.O.E) de 18/06/2022,
RESOLVE:
Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde (PB 
SAÚDE), abaixo relacionados, obedecida a ordem de classifi cação fi nal por emprego, para apresentarem 
a documentação necessária para a contratação contida no checklist de admissão, de forma eletrônica, por 
meio do link: https://tinyurl.com/ProcessoSeletivo-PBSAUDE , no prazo das 8h e 00 min do dia 28 
de abril de 2023 até às 23h e 59 min do 04 de maio de 2023.

INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASS-AMPLA-CONCORRÊNCIA

PBS02.0259 GUSTAVO FERREIRA MARTINS Médico – Neurocirurgia 0001

João Pessoa, 27  de  abril 2023.
LUIZ GUSTAVO CESAR DE BARROS CORREIA

Diretor Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

EDITAL PARA O PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL 
DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO (CROD)

EDITAL Nº 01/2023
A COMISSÃO GERAL instituída por meio da Portaria nº 01/2023, publicada no DOE 

de 28 de abril de 2023, em cumprimento ao Art. 2º, Parágrafo Único do Decreto nº 43.459 de 07 de mar-
ço de 2023, torna público Edital para eleição dos Conselheiros Regionais do Orçamento Democrático 
Estadual,  representantes da Sociedade Civil Organizada para a Gestão 2023/2025, nos seguintes termos:

1. DAS VAGAS
1.1. O processo eleitoral do Conselho Regional do Orçamento Democrático (CROD) 

visa eleger seus conselheiros, representantes da Sociedade Civil Organizada, bem como respectivos 
suplentes, para representar os municípios das 14 (quatorze) Regiões Geoadministrativas do Estado, 
constantes no Anexo Único do Decreto nº 43.459 de 07 de março de 2023, para o biênio 2023/2025.

1.2. A composição do CROD, em atendimento ao Art.4º, I, do Decreto regulamenta-
dor, se dará proporcionalmente ao número de habitantes de cada Município, da seguinte forma:

a) até 02 (dois) conselheiros, para municípios com até 30.000 (trinta mil) habitantes; 
b) até 04 (quatro) conselheiros, para municípios acima de 30.001 (trinta mil e um) até 

60.000 (sessenta mil) habitantes; 
c) até 06 (seis) conselheiros, para municípios acima de 60.001 (sessenta mil e um) até 

100.000 (cem mil) habitantes; 
d) até 08 (oito) conselheiros, para municípios acima de 100.001 (cem mil e um) até 

200.000 (duzentos mil) habitantes; 
e) até 10 (dez) conselheiros, para municípios acima de 200.001 (duzentos mil e um) 

até 500.000 (quinhentos mil) habitantes; 
f) até 12 (doze) conselheiros, para municípios acima de 500.001 (quinhentos mil e 

um) habitantes.
1.3. Os candidatos mais votados serão eleitos, conforme quantidade de votos, sendo 

os mais votados os conselheiros e sucessivamente os suplentes até o limite de membros de acordo com 
item 1.2 do edital;

2. DAS INSCRIÇÕES, DO PERÍODO E DOS DOCUMENTOS OBRIGATÓ-
RIOS PARA A INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 

2.1. As inscrições para conselheiros regionais serão efetuadas no site: https://por-


